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 مقدمه

یت و به میزان مکفی، باکیفدر ادبیات اقتصادی، کارکرد مناسب دولت به آن است که با تولید و عرضه کالاهای عمومی 

های حمایتی مبتنی بر بازتوزیع منابع، شرایط مناسبی را برای رشد و توسعه ها و اجرای سیاستتخصیص بدون تبعیض آن

گذاری، رونق تولید، حفظ و بهبود سطح اشتغال، دلگرمی به تر نمودن محیط سرمایهوکار، جذاباقتصادی، بهبود کسب

نابرابری فراهم نماید. این  ایجاد امکان خدمت آنان به کشور، ایجاد رفاه اقتصادی و کاهش فقر و نخبگان و کارآفرینان و

های نهادی، اقتصاد کشور را درگیر، پراصطکاک، ناکارآمد، منحرف و سرگردان نموده است. است که کژکارکردیدر حالی

های توزیعی ی سیاستای عمومی نامرغوب، پیگیردولت نیز به جای ایفای نقش اصلی خود، درگیر تولید و توزیع کالاه

داری از تولید سیگار و خودرو تا سیمان و ها، ایجاد کسری بودجه و تورم بالا، بنگاهمبتنی بر تخصیص غیرهدفمند یارانه

 ها و ابزارها است.وکارها با انواع روشفولاد و بانکداری و بیمه و ایجاد اختلال در کسب

و به  1401تا  13۵3های بلندمدت حکمرانی اقتصادی کشور نیز بسیار نامطلوب است. طی سالاز سوی دیگر عملکرد 

سال رشد تولید ناخالص داخلی سرانه کشور، صفر یا منفی بوده است و  28رغم برخورداری از میلیاردها دلار درآمد نفتی؛ 

 3۵درصد بوده است. همچنین  6ها کمتر از درصد به بالا بوده است و برای مابقی سال 6سال نرخ رشد اقتصادی  8فقط 

های اخیر نیز درصد بوده است و در سال 10سال این نرخ کمتر از  4درصد بوده و تنها برای  1۵سال نرخ تورم بیش از 

های بیکاری در ایران که به رغم اشتباهات محاسباتی با تورش درصدی و بالاتر را فتح کرده است. نرخ ۵0های قله

ضریب  1های بیکاری بلندمدت در دنیا است.برابر میانگین نرخ 2درصد است که بیش از  12روبروست بالغ بر  دیبرآورکم

 40های نابرابری درآمدی است طبق آخرین گزارش توسعه انسانی سازمان ملل، در ایران حدود جینی که یکی از شاخص

 ر قرار داده است. کشو 1۵3ام در میان  98درصد بوده که کشور ما را در جایگاه 

م مالیاتی کشور نیز از منظر ساختار نهادی به تعبیر داگلاس نورث با کژکارکردی اکلان اقتصادی، نظ در این شرایط محیط

کاردی از منظر روبروست. اولاً با کژ« مجرای تبلور نفع شخصی»و هم از جهت « راستای کسب دانش»هم از منظر 

بازی، فساد، های حقهاشخاص را در راستای کسب دانش به سمت یادگیری شیوه روبروست زیرا« راستای کسب دانش»

های ست و نه تنها به فعالیتوکارها و امثالهم سوق داده اتبانی با ممیزان مالیاتی، فرار مالیاتی، چند دفتره شدن کسب

های از تور مالیاتی قرار گرفتن فعالیت تبعیض مالیاتی گسترده و خارج دهد بلکه به دلیل وجودگرا پاداش نمیتولیدی توسعه

دار های تولیدی شناسنامهای و رباخواری، فشار مالیاتی مضاعفی به فعالیتهای چندلایهگریغیررسمی، دلالی و واسطه

 کند. شود و آنان را تنبیه میوارد می

دهی یرا ساختار نهادی به نحوی سازمانروبروست ز« مجرای تبلور نفع شخصی»ثانیاً نظام مالیاتی با کژکارکردی از منظر 

ختم شود. نظام « منافع بلندمدت سازگار با توسعه»نشده است که تعقیب منافع شخصی مؤدیان و سازمان امور مالیاتی به 

بخشی به ساخت های تولیدی رسمی، مانع عمقهای ناعادلانه بر بخشمالیاتی موجود به نحوی است که با وضع مالیات

                                                                                                                                                                                                       
 های رسمی منتشر شده از سوی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و مرکز آمار ایرانبر اساس داده محاسبه شده. 1
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از سوی دیگر، درآمدهای عظیم حاصل از ربا و  شود.های شغلی برای مردم کشور میخلی و خلق فرصتمحصولات دا

کنندگان کالاهای های بادآورده واردخرهای محصولات کشاورزی، عایدیملاحظه سلفها، درآمدهای قابلسود سپرده

 گیرد.نمیها صورت ، یا مشمول مالیات نیستند و یا تلاشی برای شناسایی آنانحصاری

... به همراه کژکارکردی ساختار نهادی  ها وهای دیگر از جمله درگیری با کرونا، از سرگیری مجدد تحریمظهور شوک

ها نموده است. علاوه بر جویان بهتر ساخته و منافع کلانی را عاید آنموجود، وضعیت را برای دلالان، رباخواران و رانت

ناموجه نیز منجر به تشدید کمبود تقاضای مؤثر شده است. در چنین شرایطی که های این، گسترش فقر و نابرابری

متغیرهای قیمتی  ثباتیهای نظام مالیاتی، کمبود تقاضای مؤثر، بیای از کژکارکردیهای تولیدی رسمی در چمبرهفعالیت

د نقدینگی و سرمایه در گردش و ، کمبوو نرخ انرژی و خوراک و در سالهای اخیر کمبود انرژی کلیدی به ویژه نرخ ارز

ای که مورد اصابت جویانههای غیرمولد و رانتستانی قرار دارند، بر حجم فعالیتامثالهم گرفتار شده و در خط مقدم مالیات

شود. بدیهی است تداوم این روند و عدم اصلاح نظام مالیاتی نهایتاً به از دست رفتن گیرند، افزوده میمالیاتی قرار نمی

وکارها، انتقال سرمایه های مولد رسمی منجر خواهد شد. بدین ترتیب صاحبان این کسبوجیه اقتصادی بسیاری از فعالیتت

گذاری یا سایر اقدامات مشابه، دار سرمایههای مدتبه کشوری دیگر را آزمون خواهند کرد و یا از طریق افتتاح سپرده

های نامولد اقتصادی ت نیست را به دست خواهند آورد و بر حجم فعالیتشده بدون ریسکی که مشمول مالیادرآمد تضمین

 خواهند افزود.

 

 های اساسی بخش مالیاتچالشبخش اول: 

ترین اقتضائات فردی، کلان و توسعه مورد توافق در ادبیات مالیاتی که در طراحی یک نظام مالیاتی بهینه باید تأمین مهم

 شوند عبارتند از: 

  اجتماعی پویا و مدرن نیاز به نظام مالیاتی شفاف، عادلانه و مدرن دارد.-اقتصادییک سیستم 

 های مالیاتی و بار مالیاتی روی فعالان به منظور کاهش نرختر، های مالیاتی گستردهچنین نظامی نیازمند پایه

 وکارها را کاهش دهد. اقتصادی است تا هزینه کسب

 گذاری و ارتقای سطح انداز نمودن، سرمایههایی برای کار کردن، پسو انگیزه هادر این نظام مالیاتی باید مشوق

 پذیری وجود داشته باشد.رقابت

  باشددهی و تشویق رشد اقتصادی و اشتغال پاداشباید در راستای نظام مالیاتی بهینه. 

 هایی، وجود چنین مالیات زیرا ،شودهای تولیدی اجتناب میهای آبشاری بر نهادهدر این نظام از وضع مالیات

توان رقابتی کالاهای تولیدی داخل را در بازارهای جهانی کاهش داده و موجب کاهش اشتغال و قدرت 

 شود.زایی میاشتغال
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  نظام مالیاتی بهینه باید بر پایه سادگی، شفافیت و اطمینان بنا شده باشد تا درک صحیحی از مالیات در بین

 ردم نسبت به سیستم مالیاتی اطمینان داشته باشند.عموم مردم ایجاد گردد و م

 های مختلف اقتصادی آمیز بین بخشالمقدور رفتار ترجیحی و تبعیضنظام مالیاتی بهینه باید عادلانه باشد و حتی

 نداشته باشد.

 یاتی اندک های مالچنین نظامی باید درآمدهای پایدار و مطمئنی برای دولت ایجاد کند. لذا نباید محدود به پایه

 زا باشد.و اختلال

 های مالیاتی و ایجاد پذیر باشد باید نظام مالیاتی از اعطای معافیتتا جایی که به لحاظ اجرایی و عملیاتی امکان

 کنندگان نشود.گذاری و انتخاب مصرفمفرّهای قانونی دوری کند تا موجب اختلال در تصمیمات سرمایه

گانه در طراحی نظام مالیاتی بهینه مدنظر قرار گیرد که این 12اصول اساسی در راستای تأمین اقتضائات فوق لازم است 

اجرای کارآمد و مؤثر »، «سهولت پرداخت مالیات»، «قطعیت و اطمینان»، «عادلانه و منصفانه بودن»اصول مشتمل بر 

شفافیت و »، «مقوم رشد اقتصادی و کارایی»، «خنثایی»، «ساده بودن»، «امنیت اطلاعات اشخاص»، «هامالیات

ایجاد درآمدهای »و « پاسخگو بودن در مقابل مردم»، «شکاف تمکین مالیاتی حداقلی»، «هاپذیر بودن مالیاتمشاهده

حجم »باشد. اما می« ای توسط دولتهای توسعهسازی طرحمناسب برای تأمین مالی ارائه خدمات عمومی و پیاده

ای املاک منطبق در حوزه درآمدهای کشاورزی، درآمدهای ساخت و ساز مسکن، درآمدهای اجاره« های گستردهافیتمع

به ویژه در حوزه درآمد مشاغل و درآمدهای « توانایی اندک نظام مالیاتی برای مقابله با فرار مالیاتی»با الگوی مسکن، 

عدم »، «گسترش فساد»، «سازی یک نظام جامع مالیات بر درآمدادهعدم استقرار و پی»رانتی حاصل از واردات انحصاری، 

رواج »، «ناکارآمدی فرآیند دادرسی و حل اختلافات مالیاتی»، «پذیری نظام مالیاتی با توجه به شرایط اقتصادیانعطاف

مین نشود و اصول و امثالهم سبب شده است تا اقتضائات فردی، کلان و توسعه تأ« الرأس و تداوم ممیزمحوریشیوه علی

 گانه حاکم بر یک نظام مالیاتی بهینه مخدوش گردد. 12

جانبه از جانبه و دشوار است. همهها در نظام مالیاتی مستلزم انجام اصلاحات همهای این کژکارکردیحل و فصل ریشه

دشوار از آن جهت که گیرد و های فعلی با اصلاح چند ماده قانونی صورت نمیها و نارسائیآن جهت که رفع کاستی

هایشان، تراشیها و مانعافتد، قطعاً با کارشکنیها با انجام اصلاحات به خطر مینفع و بانفوذ که منافع آنهای ذیگروه

های گرایانه به ویژه کاهش فقر و نابرابریسازند. لکن در راستای تحقق اهداف توسعهانجام هر گونه اصلاحاتی را سخت می

دهی به های مولد و انگیزهجویانه، حمایت هدفمند از فعالیتهای غیررسمی و رانتد نمودن فعالیتموجه، محدونا

های اصلی کنند و نجات کیان نظام تولیدی از آسیبزا که به بالندگی و عزت کشور کمک میهای اشتغالگذاریسرمایه

 ات، پیرامون رئوس ذیل متمرکز شود:رسد بایستی کانون توجه اقدامد، به نظر مینکنکه آن را تهدید می

 اهتمام جدی به مبارزه با فساد در شبکه مالیاتی  -یک -

 های غیرمولد یا کمتر مولدده به درآمدهای ربوی و فعالیتهای پاداشحذف معافیت -دو -
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 استقرار نظام مالیات بر جمع درآمد اشخاصتسریع  -سه -

 «دادرسی»و « سیاستگذاری مالیاتی»از « اجرای قوانین مالیاتی»تفکیک وظیفه  -چهار -

 تسریع تکمیل پایگاه جامع اطلاعاتی مؤدیان -پنج -

 کشور از منظر سهولت پرداخت مالیات( 190ام ایران در بین  1۵0تسهیل پرداخت مالیات )جایگاه  -شش -

 

 بخش مالیات در لایحه برنامه هفتم توسعه  بهدولت بخش دوم: رویکرد 

 حداکثرسازی وصول درآمدهای مالیاتی را به این حوزه دارد.  به مفهوممدت کوتاه یبه طور کلی دولت نگاه

 الف( اعلام نظر بر روی کلیات مواد مرتبط با بخش مالیات در لایحه برنامه هفتم توسعه

شفاف  هایکه با تکیه بر زیرساختهای فعالان اقتصادی، تحول در نظام مالیاتی است به نحویترین خواستهیکی از مهم

و دقیق اطلاعاتی، افزایش پوشش مالیاتی و ممانعت از فرار مالیاتی بتوان عدالت مالیاتی را بهبود بخشید و با تمرکز بر 

های تولیدی کشور های غیرمولدی که عموماً تحت پوشش نظام مالیاتی نیستند، از فشار بر بخشاخذ مالیات از فعالیت

های تولیدی در نظام سیاستگذاری مالیاتی کشور وجود دارد آنچنان که فعالیتهای ساختاری مهمی کاست. همچنین ضعف

ناپذیری انعطاف»وکار ایجاد نموده است. برای نمونه، های دیگری روبرو ساخته و موانع جدی در محیط کسبرا با چالش

هایی که در سالت به طوری های تولیدی اسهای فعالیتترین چالشاز مهم« مالیاتی و ناهماهنگی با شرایط اقتصادی

های اقتصادی های تولیدی را گرفته است شاهد افزایش وصول مالیات بر درآمد از بنگاهکه رکود تورمی، گریبان فعالیت

افزوده وارد شدن فشار مضاعف بر تولیدکنندگان در صورت قطع اخذ مالیات بر ارزش»هستیم. مسائل و مشکلاتی نظیر 

های مربوط به استرداد اعتبار مالیاتی فعالان اقتصادی به ویژه دشواری»، «ا و خدماتدر زنجیره عرضه کالاه

زا بودن نظام و امثالهم، دیری است که عادلانه و غیراختلال« های مالیاتی گسترده و غیرهدفمندمعافیت»، «صادرکنندگان

 مالیاتی را نیز زیر سوأل برده است. 

ری مالیاتی در لایحه برنامه هفتم توسعه، هدف افزایش درآمدهای مالیاتی و ارتقای به رغم مسائل مورداشاره، سیاستگذا

 کند:را در قالب چند راهبرد زیر دنبال می( GDPتولید ناخالص داخلی ) به (  Tمالیات ) نسبت

انواع الزام سازمان امور مالیاتی و وزارت اقتصاد بر محاسبه درآمدهای مالیاتی از دست رفته به دلیل وجود  .1

که ها به طوریها و... به منظور حذف این معافیتهای مالیاتی مشتمل بر تخفیفات، اعتبارات و معافیتحمایت

 درصد برسد. ۵0درصد کاهش یافته و در پایان برنامه به  10رقم حقیقی این درآمدهای از دست رفته، سالانه 
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رصد و در مقابل کاهش نرخ مالیات بر اشخاص حقوقی د یکافزوده سالانه به میزان افزایش نرخ مالیات بر ارزش .2

درصد  13افزوده به درصد. مقرر شده است که در انتهای اجرای برنامه هفتم، نرخ مالیات بر ارزش یکبه میزان 

 افزایش یابد.

حذف ابزارهای سیاستی مهم. یعنی ممنوعیت اعطای نرخ صفر، معافیت، اعتبار مالیاتی و تخفیفات جدید در طی  .3

 های برنامه هفتم در راستای محافظت از درآمدهای مالیاتی.سال

های مالیاتی از طریق های مختلف برای افزایش هر چه بیشتر وصولیتر کردن ادارات مالیاتی در استانرقابتی .4

درصد از مازاد  10های مالیاتی، درصدی در وصولی ۵0طرح تشویقی مبنی بر اینکه در صورت رشد بیش از 

 درصد در اختیار همان استان قرار بگیرد. ۵0 نسبت به

ستثنای  ست، به ا شده ا صیل تبیین  ست"همانطور که در جزئیات مواد مرتبط به تف صورت آرمانی و  "مورد نخ که به 

صویربدون ارائه ضع موجود، چگونگی اولویت ی دقیقی ت سازوکار دهی به حذف حمایتاز و ضروری مالیاتی و  های غیر

سترا ماجرایی آن  ه تنها در نرا های توزیع درآمد نابرابری ،"موارد دوم و چهارم" ؛ دیگرمورد  3از بین ، شخص نکرده ا

 "موارد دوم و ستتتوم"  داد وتعمیق خواهند های محروم و برخوردار های درآمدی مختلف بلکه بین استتتتانبین دهک

 نمود. دار خواهد تشدید و ادامه ،است که چندین سال متوالی گریبانگیر اقتصاد کشوررا تورمی  وضعیت رکود
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 (27و  26)مواد  ب( اعلام نظر بر روی جزئیات مواد مرتبط با بخش مالیات در لایحه برنامه هفتم توسعه

 مواد توجیهی / توضیحات دلایل پیشنهادات )اصلاحی/حذفی(

 (: 26اصلاح ارقام جدول ماده )

نظر گرفته شده در نسبت مالیات به اعتبارات  رقم در

 :در نظر گرفته شود درصد 60عدد  اصلاح و ،ایهزینه

های عملکردی اصلاح نظام اهداف کمی سنجه

 مالیاتی

 سنجه عملکردی
واحد 

 متعارف

هدف کمی 

 در پایان برنامه

نسبت درآمدهای 
مالیاتی به تولید ناخالص 

 داخلی

درصد/ 
 سالانه

 

10 

نسبت مالیات به 
 ایاعتبارات هزینه

درصد/ 
 سالانه

80 60 

 

 (:26الحاق یک تبصره به ذیل ماده )

وزارت اقتصاد ملزم است گزارش برآورد نسبت  -تبصره

داخلی با در نظر گرفتن  مالیات به تولید ناخالص

  مالیات به تولید ناخالص داخلی، طبق در محاسبه شاخص

های المللی لازم است تمامی پرداختتعریف نهادهای بین

هایی که به اجباری بابت خدمات عمومی )یعنی پرداخت

گیرد( به های بازنشستگی صورت میها یا صندوقشهرداری

( در محاسبات، وارد شود. با این حال در Tعنوان مالیات )

های مالیاتی مبنای محاسبه اً وصولیایران و به غلط، صرف

گیرد. چه بسا با اضافه کردن این شاخص قرار می

های اجباری، رقم مالیات به تولید ناخالص داخلی پرداخت

(T  بهGDP در ایران فراتر از ،)درصد هم باشد.  10

بنابراین بهتر است وزارت امور اقتصاد و دارایی مکلف به 

گیری ستانداردهای اندازهمحاسبه صحیح این نسبت طبق ا

المللی شود تا تصویر دقیقی از آن ارائه گردد و پس از بین

مشخص شدن نقطه صفر شروع حرکت، هدفگذاری 

 تری، تعیین گردد. بینانهسیاستی واقع

  های کلی برنامه هفتم( سیاست4در اجرای بند ) -26 ماده
اهداف کمیّ زیر مطابق با احکام این فصل،  تحققمنظور و به

 شود: اقدام می
 های عملکردی اصلاح نظام مالیاتیاهداف کمی سنجه

 سنجه عملکردی
واحد 

 متعارف

هدف کمی در 

 پایان برنامه

نسبت درآمدهای مالیاتی 
 به تولید ناخالص داخلی

درصد/ 
 سالانه

 

10 

نسبت مالیات به اعتبارات 
 ایهزینه

درصد/ 
 سالانه

80 
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 مواد توجیهی / توضیحات دلایل پیشنهادات )اصلاحی/حذفی(

های بازنشستگی ها یا صندوقهای شهرداریدریافتی

ماه پس از  6از محل حق بیمه و عوارض و ... را  

های تصویب این قانون،  تهیه نماید و در طی سال

درصدی در نظر گرفته  10برنامه جهت تحقق هدف 

 شده، برنامه عملیاتی ارائه دهد. 

 

 
 

 

 

  در این لایحه مشخص نیست رقمT  بهGDP ،10 

درصدی بر چه مبنایی تعیین شده است؟ آیا بر اساس 

ا این رقم تعیین شده است؟ مگر دولت تجربه سایر کشوره

درآن کشورها نیز از درآمدهای نفتی و مالیات بر واردات 

که به پشتوانه درآمدهای ارزی نفتی است، برخوردار 

اند؟ بنابراین لازم است نسبت مطلوب یا مالیات به بوده

تولید ناخالص داخلی، از طریق مطالعات پشتیبان اقتصادی 

 ان، مشخص شود.متناسب با شرایط ایر

  حتی با فرض پایین بودن مالیات به تولید در ایران و قبول

لزوم افزایش این نسبت، لازم است دقیقاً مشخص شود که 

های اقتصادی بار مالیاتی تحمیل شده بر هر یک از فعالیت

چقدر است تا از طریق تحمیل بار اضافی جدید به مؤدیان 

 .نشودتر تنگحساب، حلقه تولید شناخته شده و خوش

 ۷0درصد یا نهایتاً  60ای به نسبت مالیات به اعتبارات هزینه 

درصد تغییر یابد. چرا که تجربه سایر کشورها حاکی از این 

 درصد است. ۷0است که متوسط جهان در این رقم، حدود 
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 مواد توجیهی / توضیحات دلایل پیشنهادات )اصلاحی/حذفی(

 :(27حذف بند )الف( ماده )

  حذف شود.(، 2۷شود، بند )الف( ماده )پیشنهاد می

  بند الف در تناقض با بند پ در همین ماده است. در بند پ

از کاهش نرخ مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی صحبت شده 

که در بند الف، هر گونه کاهش نرخ در طول است در حالی

 ممنوع اعلام شده است.های برنامه سال

 ها ها و اعتبارات از ابزارهای مهم سیاستی دولتمشوق

بخشی به است که بسته به شرایط اقتصادی و به منظور ثبات

 و یا رشد تولید اقتصاد )که یکی از وظایف خطیر هر دولتی است(

بنابراین هرگونه وضع ممنوعیت در این  شود.به کار گرفته می

ه از جمله رشد تولید را تحت تاثیر قرار خصوص، اهداف برشمرد

 دهد.می

  ابهام زیادی در شمولیت این ماده وجود دارد. مثلاً شرکت

اش جدیدالتاسیس در طول برنامه هفتم که کالاهای تولیدی

کند، آیا مشمول نرخ صفر روی درآمدهای را صادر می

افزوده صادراتی و مشمول اعتبار مالیاتی روی مالیات بر ارزش

بهتر است این   های تولیدش نخواهد شد؟پرداختی بر نهاده

 بند شفاف شود.

منظور افزایش سهم مالیات در بودجه عمومی به -2۷ ماده
 شود:کشور، اقدامات زیر انجام می

 کاهش بخشودگی، ترجیح، تخفیف،هرگونه  وضع -الف
 مالیاتی اعتبار اعطای و صفر نرخ شمولیت و معافیت نرخ،

 .است ممنوع برنامه هایسال در جدید

 



 

9 
 

 مواد توجیهی / توضیحات دلایل پیشنهادات )اصلاحی/حذفی(

 :(27( ماده )بحذف بند )

 حذف شود.، (2۷( ماده )بشود، بند )پیشنهاد می

  برنامه هفتم  همچونجایگاه این بند در یک قانون موقت

، این قانون نیز ملغی برنامهبه محض اتمام  چرا کهنیست 

. چنانچه دولت تمایل به تصویب چنین بندی دارد شودمی

به طور مثال طریق ارائه لایحه روی قوانین دائمی )باید از 

مستقیم( و یا ارائه مالیات بر درآمد  هایمالیات قانون

 اقدام نماید. ،اشخاص حقیقی

  فلسفه اعطای اعتبار مالیاتی، نرخ از اساس وجود این بند

را در مواردی نظیر صادراتی بودن، ها صفر و معافیت

یافته، کمتر توسعهگذاری در مناطق محروم و رمایهس

هایی که افزوده، زیانمالیات بر ارزش 12های ماده معافیت

از  هاق.م.م. امکان مستهلک نمودن آن 148طبق ماده 

 کند.نابود می .. را و وجود دارد  ،های آتیدرآمدهای سال

 گنگ و مبهم است. اگر درآمدهای مالیاتی از دست  ،این بند

کل درآمدهای مشمول  ازشود؟ رفته بیشتر شد، چه می

شود؟ روی مازاد اخذ خذ میمالیات با نرخ تصاعدی مالیات ا

 شود؟می

 محل از دولترفته ازدستمالیاتی  درآمد میزان -ب
 و مالیاتی هاینرخ کاهش اعتبار، صفر، نرخ معافیت، مجموع

 هر درآمد بر مالیات خصوص در مالیاتی هایبخشودگی
 میلیارد پنج از بیشتر تواندنمی حقیقی شخص

 . باشد سال در ریال( 000/000/000/۵)
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 مواد توجیهی / توضیحات دلایل پیشنهادات )اصلاحی/حذفی(

 شود؟ در درآمد از دست رفته مالیاتی چگونه محاسبه می

غیاب یک سیستم مالیات بر جمع درآمد، امکان محاسبه دقیق 

وجود ندارد )هر چند شکل ضعیف آن در مالیات بر درآمد مشاغل 

 .بود( قابل اعمال خواهد

 :(27( ماده )پحذف بند )

 حذف شود.، (2۷( ماده )پشود، بند )پیشنهاد می

 

 (:27بند )پ( ماده )ذیل اصلاح تبصره 

( به شرح زیر 2۷شود، بند )پ( ماده )پیشنهاد می

 اصلاح شود: 

 قانون( 1) ماده موضوع مالیاتی، دوره اولین ابتدای از

 دوم، سال ،  در1400 مصوبافزوده  ارزش بر مالیات

 مالیاتعنوان به مذکور، قانون( ۷) ماده موضوع نرخ

 سقف تا (%1درصد ) واحد یکسال  هر دولت سهم

همزمان با  .شودمی اضافه( %13) درصد برنامه سیزده

افزایش درآمدهای مالیاتی دولت از طریق  بند پ،هدف اصلی 

افزوده است که بهتر است به دلایل نرخ مالیات بر ارزش بالا بردن

 خالفت شود:زیر با آن م

 بوده و بار مالیاتی بالاتر  تنازلیافزوده ماهیتاً مالیات بر ارزش

های درآمدی پایین تحمیل پذیر و دهکبه طبقات آسیب

را زیر سوال برده و توزیع درآمد را بحث عدالت و  کندمی

 کند. نیز بدتر می

 
 
 
 
 
 

 قانون( 1) ماده موضوع مالیاتی، دوره اولین ابتدای از -پ
 نرخ دوم، سال ،  در1400 مصوبافزوده  ارزش بر مالیات

 دولت سهم مالیاتعنوان به مذکور، قانون( ۷) ماده موضوع
 درصد برنامه سیزده سقف تا (%1درصد ) واحد یکسال  هر

همزمان با افزایش نرخ مالیات بر  .شودمی اضافه( 13%)
( نرخ مالیات بر %1ارزش افزوده، هر سال یک واحد درصد )

 یابد.درآمد اشخاص حقوقی کاهش می

ماه پس از ابلاغ این ظف است ششدولت مو -تبصره
قانون، لایحه مالیات بر مجموع درآمد خانوار را به مجلس 

 شورای اسلامی تقدیم نماید.
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 مواد توجیهی / توضیحات دلایل پیشنهادات )اصلاحی/حذفی(

افزایش نرخ مالیات بر ارزش افزوده، هر سال یک واحد 

( نرخ مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی %1درصد )

تولید، های حمایت از در راستای سیاست یابد.کاهش می

( قانون 131( و )10۵نرخ مالیات بر درآمد موضوع مواد )

های مستقیم اشخاص حقوقی و حقیقی دارای مالیات

ربط در برداری یا مجوز تولید از مراجع ذیپروانه بهره

های تولیدی در طول برنامه هفتم، معادل هفت فعالیت

یابد. این بخشودگی علاوه بر سایر واحد درصد کاهش می

های قانونی اشخاص ها و مشوقها و بخشودگییتمعاف

 باشد.مذکور می

ماه پس از ابلاغ این دولت موظف است شش -تبصره

اشخاص خانوار  قانون، لایحه مالیات بر مجموع درآمد

 را به مجلس شورای اسلامی تقدیم نماید. حقیقی

 

مرکز -(1399های درآمدی بر مبنای گزارش مهاجری )بار مالیاتی دهک

 های مجلسپژوهش

 
 138۷خط ممتد: قانون  /1400نقطه چین: قانون 

درآمد خانوار شهری -های هزینهکه با استفاده از داده فوقنمودار 

، ترسیم شده است، )روستایی هم نمودار تقریباً مشابهی دارد(

شود که این نمودار خاطر نشان می. ین مسئله استکاملاً مؤید ا

های قانونی ترسیم شده است لذا این ادعا که با اعمال معافیت

بخشی از سبد هزینه خانوارهای فقیر معاف از مالیات است و 

 کاملاً اشتباه است.  ،شودها نمیفشاری متوجه آن
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 مواد توجیهی / توضیحات دلایل پیشنهادات )اصلاحی/حذفی(

ها، قیمت به دلیل عدم استرداد مالیات بر خرید نهاده همچنین

تمام شده تمامی کالاها، اعم از معاف و غیرمعاف در نهایت 

های پایین، نسبت بالاتری از افزایش خواهد یافت و اتفاقاً دهک

 درآمدشان را به دلیل این مالیات از دست خواهند داد.

 ذشته منفی در اقتصادی که رشد آن به طور متوسط طی دهه گ

های تورم سال پیاپی است که نرخ ۵درصد بوده و نیم

درصد است )حال  ۵0اعلامی نهادهای رسمی کشور بالای 

های تورم واقعی درک شده توسط مردم ارقام بسیار آنکه نرخ

کند(، افزایش نرخ مالیات بر بالاتری را تجربه می

 د.افزوده، تشدیدکننده شرایط رکود تورمی خواهد بوارزش

 با معرفی  شورها در دنیا حاکی از آن است که مثلاتجربه ک

یا افزایش نرخ مالیات بر عایدی سرمایه، نرخ مالیات بر 

اگر شخص به طور مثال یابد. حقوق و دستمزد کاهش می

حقیقی روی عایدی سهام، مالیات بیشتری باید بپردازد از 

طرف دیگر مالیات بر حقوق و دستمزد وی هم کاهش 

یابد. نه اینکه ما بخواهیم از مردم عادی در قالب مالیات می
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 مواد توجیهی / توضیحات دلایل پیشنهادات )اصلاحی/حذفی(

افزوده، مالیات بیشتری وصول کنیم و در مقابل، بر ارزش

 را کاهش دهیم. هانرخ مالیات بر درآمد شرکت

افزوده و اکنون سهم مالیات بر ارزشذکر است که هم شایسته 

است در درصد(  ۵۵درصد )در حدود  ۵0واردات در ایران بیش از 

درصد و در کره  4۵حدود  OECDکه در کشورهای حالی

دانند درصد است. کشورهای پیشرفته دنیا به خوبی می 44جنوبی 

که اهداف توزیع عادلانه درآمد چقدر حائز اهمیت است که تمرکز 

های غیرمستقیم و تمرکز بیشتری بر وصول کمتری روی مالیات

 های مستقیم دارند. مالیات

 ًعقیب هر گونه اهداف صحیح و فلسفه اصلی معرفی و ت ظاهرا

افزوده به دست فراموشی تصویب قانون مالیات بر ارزش

 3سپرده شده است. در آن زمان قرار بود یک مالیات اندک 

سازی شفافدرصدی برقرار شود تا دولت از طریق 

بتواند در ای را حق و عادلانه، مالیات بههای تولیدزنجیره

وصول کند. اما یک درآمد شیرین ت بر درآمد، حوزه مالیا

بدون زحمت پس از اعمال این مالیات عاید دولت شد که 

درصد گردید. هر چند درآمدهای  9باعث افزایش آن به 
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 مواد توجیهی / توضیحات دلایل پیشنهادات )اصلاحی/حذفی(

درصدی و افزایش نرخ  ۵0های تورم اسمی دولت به دلیل

های مالیات، بالاتر رفت اما دستاورد آن، ظهور شرکت

ی، تقلب و اجتناب بیشتر مالیاتی صوری و کاغذی، کدفروش

بخش ها از بخش رسمی به و مهاجرت تولیدکننده

غیررسمی بود. به فراموشی سپردن منطق صحیح اعمال 

 نیست.صحیح افزوده، مالیات بر ارزش

 (: 27اصلاح بند )ت( ماده )
( به شتترح ذیل 2۷شتتود، بند )ت( ماده )پیشتتنهاد می
 اصلاح شود: 

است،  موظف دارایی و اقتصادی امور وزارت -ت
صورت به مالیاتی، هایحمایت شفافیتمنظور به

 نرخ مالیاتی، اعتبار تخفیفات، تمامی فهرست سالانه
 و مالیاتی ترجیحات و بخشودگی یا معافیت صفر،

 میزان و تهیه به تفکیک کدهای آیسیک را گمرکی
و  مذکور موارد از ناشی دولترفته دست از درآمد

 نیز سازمان. نماید محاسبه را مربوط قانونی استنادات
 سنواتی بودجه پیوست قالب در آن انتشار به موظف

 . است

های مالیاتی در با عنایت به اینکه برآورد میزان ریالی حمایت

های مختلف موجب شفافیت بودجه شده و ابزار خوبی برای قالب

 مفید است. بندهای مالیاتی است لذا این سیاستگذاری

های سهم هر یک از بخشالبته برای اینکه مشخص باشد که 

های مالیاتی چقدر ها( از این حمایتاقتصادی )و حتی استان

 تر است به تفکیک کدهای آیسیک استخراج شود.مناسب ،است

منظور بهاست،  موظف دارایی و اقتصادی امور وزارت -ت
 فهرست سالانهصورت به مالیاتی، هایحمایت شفافیت
 یا معافیت صفر، نرخ مالیاتی، اعتبار تخفیفات، تمامی

 میزان و تهیه را گمرکی و مالیاتی ترجیحات و بخشودگی
 استنادات و مذکور موارد از ناشی دولترفته دست از درآمد
 موظف نیز سازمان. نماید محاسبه تفکیک به را مربوط قانونی

 . است سنواتی بودجه پیوست قالب در آن انتشار به
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 مواد توجیهی / توضیحات دلایل پیشنهادات )اصلاحی/حذفی(

 

 

  ارقام اسمی از طریق شاخص ارزش واقعی به معنی تنزیل

ای نشده قیمت است. با این حال در متن این تبصره اشاره

است که کدام شاخص قیمت از کدام نهاد آماری ملاک 

 خواهد بود؟

  وقتی عملاً اطلاعاتی از درآمدهای از دست رفته مالیاتی به

موجب موارد موردنظر وجود ندارد و از طرفی، مطالعه 

های قانونی دستاورد این حمایت پشتیبان برای هزینه و

تاکنون توسط وزارت اقتصاد، سازمان امور مالیاتی و هیچ 

اندرکار منتشر نشده است، لایحه یک از نهادهای دست

ماه باید تنظیم شود، قرار است چگونه  6حاضر که در 

ها مورداشاره را بندی برای کاهش یا حذف حمایتاولویت

 انجام دهد؟

  درصد در کل طول  ۵0رصد و مجموعاً د 10کاهش سالانه

ای است که دستیابی به آن برنامه، هدف بسیار بلندپروازانه

های اجتماعی تقریباً محال است. به ویژه آنکه با مقاومت

درصد  10درصد و در کل  2هم روبرو خواهد شد. اگر سالانه 

 تر خواهد بود.باشد، قابل حصول

وزارت امور اقتصادی و دارایی موظف است، با  -ث
ماه پس از ابلاغ این قانون، همکاری سازمان، ظرف شش

 مالیاتی، اعتبار تخفیفات، کاهش قانونی مورد نیاز برای لوایح
 گمرکی و مالیاتی ترجیحات و بخشودگی یا معافیت صفر، نرخ
 مجموع به مربوط واقعی ارزش که شودمیانجام  نحویبه

 پایان در و یابد کاهش (%10سالانه ده درصد ) مذکور، موارد
 کاهش برنامه اول سال به ( نسبت%۵0برنامه، پنجاه درصد )

 . باشد افتهی
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 مواد توجیهی / توضیحات دلایل پیشنهادات )اصلاحی/حذفی(

 رخ و ...، از جمله اعطای معافیت یا بخشتتودگی یا کاهش ن

وظایف حداقلی دولت برای حمایت از ستتتفره خانوار )در 

گذاری و ارزآوری، ارتباط با معافیت پایه(، تشتتویق ستترمایه

بنیان و ... به منظور بهبود عدالت، حمایت از تولیدات دانش

رشد اقتصادی و تثبیت اقتصادی است. آیا معلوم است که 

اکنون در کشتتور که همهای مالیاتی چه بخشتتی از معافیت

های پایه وجود دارد مربوط به حقوق و دستتتمزد یا معافیت

 است؟

 :(27ماده ) حذف بند )ج(

 حذف شود.، (2۷( ماده )جشود، بند )پیشنهاد می

ست که تمامی دستگاه 169در ماده  شده ا صریح  ها باید مکرر ت

اطلاعات را به صتتورت برخط به ستتازمان مالیاتی تحویل دهند. 

 توجیهی دارد؟ضرورت و لذا تکرار آن در یک قانون موقت چه 

 

 اعتباری، مؤسسات بانکها، کلیه مرکزی، بانک -ج
 فراجا، راهور پلیس ها،شهرداری الحسنه،قرض هایصندوق
 مورد اطلاعات مکلفند کشور املاک واسناد  ثبت سازمان

 در صورت برخطکشور به مالیاتی امور سازمان درخواست
 تخلف صورت در مزبور مراجع. دهند قرار سازمان این اختیار

 پرداخت در یمؤد با تضامنی مسؤولیت بر علاوه حکم این از
های قانون مالیات (202)ماده  محرومیت مشمول مالیات،
 . بود خواهند مستقیم
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 مواد توجیهی / توضیحات دلایل پیشنهادات )اصلاحی/حذفی(

 :(27ماده ) حذف بند )چ(

 حذف شود.، (2۷( ماده )چشود، بند )پیشنهاد می

ی که مردم هایدرصدی درآمدهای اسمی مالیاتی در سال ۵0رشد 

کنند کار چندان دست و پنجه نرم می درصد، ۵0با تورم بالای 

 ،مشکلی نیست و احتمالاً بدون تلاش خاصی هم رخ خواهد داد

اما فارغ از این موضوع به دو دلیل بهتر است این ماده حذف 

 شود:

 ای است. در تضاد کامل با توسعه متوازن و عدالت منطقه

های محروم که سهم خاصی از استقرار قطعاً استان

دی و صنعتی کشور ندارند، بازنده محتوم این واحدهای تولی

های برخوردارتر، برندگان. بازی هستند و احتمالاً استان

های های محروم که از فرصتاستان شایان ذکر است که

های گذاریگذاری برخوردارند، نیازمند سرمایهبکر سرمایه

های لازم توسعه تر برای تأمین زیرساختقابل توجه

 باشند.می

 ریزی است در تضاد با اصل یکپارچگی بودجهپیشنهادی  بند

که لازم است تمامی منابع به صورت یکپارچه تجمیع شده 

 ها به مصارف مختلف اختصاص یابند.و بر اساس اولویت

 یاتیمال درآمد زانیم که ییهااستان در خصوص -چ
( % ۵0)پنجاه درصد  از شیب قبل سال به نسبتآنها  سالانه

 مازاد یوصول یهااتیمال از (%10) درصد ده باشد، داشته رشد
 قرارها استان همان اریاخت در ،(%۵0پنجاه درصد ) رشد بر

 .گیردمی
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 مواد توجیهی / توضیحات دلایل پیشنهادات )اصلاحی/حذفی(

 :(27( ماده )ححذف بند )

  حذف شود. ،(2۷( ماده )حشود، بند )پیشنهاد می

 

قانون برنامه پنجم توسعه در راستای حمایت  1۵9بند ب ماده 
مناطق کمتر توسعه یافته و ایجاد اشتغال و از سرمایه گذاری در 

ای تدوین ق و در راستای ایجاد تعادل منطقهتولید در این مناط
گذاری در این مناطق شده است و اثرات بسیاری از جهت سرمایه

 گوید:توسط بخش خصوصی داشته است. این بند می

میزان معافیت مالیاتی واحدهای صنعتی و معدنی مناطق "
های منظورشده در مناطق آزاد یافته تا سقف معافیتهکمتر توسع

 ."یابدتجاری ت صنعتی افزایش می
یافته  در حال حاضر هر کسی که در مناطق کمتر توسعه

گیرد و یا در طی برداری میگذاری کرده و پروانه بهرهسرمایه
گذاری کرده است بر اساس این بند های اخیر سرمایهسال

مالیاتی است که این موضوع بهترین مشوق مشمول معافیت 
برای تولید و ایجاد اشتغال در این مناطق است. اما دولت با 

پنجم  های مربوط به برنامهمحدود کردن این حکم به سال
با فرض افزایش درآمد مالیاتی در حال ایجاد عدم تمایل ؛ توسعه

زه چنین انگیگذاری در این مناطق است و برای تولید و سرمایه
خود باعث گسترش  مسئلهگیرد که مهمی را از فعال اقتصادی می

 مناطق محروم و کمتر توسعه یافته خواهد شد.

 پنجم برنامه قانون (1۵9ماده )« ب» بند معافیت -ح
 واحدهای معدنی و تولیدی هایفعالیت برای صرفاً توسعه

 استخراجقرارداد  یا برداریبهره پروانه که معدنی و تولیدی
 جاری باشد، شده صادر مذکور قانون اجرای دوره طیآنها 
 .است
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 مواد توجیهی / توضیحات دلایل پیشنهادات )اصلاحی/حذفی(

 291و  282همچنین لازم به اشاره است به موجب رای شماره 

-هیات عمومی دیوان عدالت اداری، تصویب 28/03/1400مورخ 

و بخشنامه  31/02/1398مورخ  ۵61۷9ت /24023نامه شماره 

صرفا »مبنی بر اینکه  01/02/1398مورخ  16/98/200شماره 

( قانون 132آن دسته از واحدهای صنعتی و معدنی موضوع ماده )

های بعدی و اصلاحیه 1366های مستقیم مصوب سال مالیات

گذاری آن که در طول برنامه پنج ساله پنجم توسعه با سرمایه

در یا قرارداد استخراج برداری صاانجام شده برای آنها پروانه بهره

و فروش منعقد شده باشد و دوره معافیت آنها تا تاریخ 

به اتمام نرسیده باشد مشمول برخورداری از  29/12/1398

( قانون برنامه پنج 1۵9افزایش معافیت موضوع بند )ب( ماده )

، از تاریخ «ساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران هستند

ی مذکور برای تمامی ادارات کل تصویب ابطال شده است و را

 .باشدالاتباع میامور مالیاتی کشور لازم

 مواد در طول سالهای برنامه، ارقام ریالی موضوع -خ  
 هایتبصره و مستقیم هایمالیات قانون (4۷) و (46) (،44)
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 مواد توجیهی / توضیحات دلایل پیشنهادات )اصلاحی/حذفی(

کننده تعدیل و اعمال مصرف قیمت شاخص بر اساس آنها
 شود.می
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 خصوص بخش مالیات جهت درج در لایحه برنامه هفتم توسعهنهادی اتاق ایران در پیشاحکام وم: بخش س
 

ساله برقرار خواهد بود لذا  ۵مدت است که برای دوره معین با عنایت به اینکه برنامه هفتم پس از تصویب، یک قانون کوتاه
ئمی مالیاتی مربوطه پیشنهادی در خصوص تغییر قوانین مالیاتی، از طریق اصلاح قوانین دا رسد مناسبتر باشد هربه نظر می

  باشد:به آنها اشاره نمود به شرح ذیل میافزایش شفافیت مالیاتی با هدف  توانکه می از جمله این پیشنهاداتپیگیری شود. 

 های توجیهی پشتیبان در خصوص حذف الزام سازمان امور مالیاتی و وزارت امور اقتصادی و دارایی به ارائه گزارش

ست رفته )به ها، هر گونه معافیت سبه دقیق درآمدهای مالیاتی از د تخفیفات، اعتبارات مالیاتی و ... با تأکید بر محا

 اجتماعی آن.-ها( و دستاوردهای اقتصادیترین هزینهعنوان یکی از مهم

 میل هایی درباره بار مالیاتی تحالزام ستتازمان امور مالیاتی و وزارت امور اقتصتتادی و دارایی به ارائه منظم گزارش

های مختلف اقتصتادی در قالب کدهای آیستیک که طبیعتاً ارائه تصتویر دقیق از وضتعیت موجود شتده به فعالیت

 بینانه و هدفمند خواهد بود.نقطه شروع هر گونه اصلاحات واقع

 سازی سیستم مالیات بر الزام به متصل نمودن شناسه مؤدی به کد ملی که زیربنای اصلی حرکت به سمت پیاده

 درآمد اشخاص است. جمع

 ارائه شده است.  در خصوص مبحث مالیات پیشنهادات اتاق ایران برای الحاق به لایحه برنامه هفتمدر جدول ذیل نیز 

 

 )اصلاح نظام مالیاتی( احکام پیشنهادی اتاق ایران برای درج در لایحه برنامه هفتم توسعه جدول

 حکم پیشنهادی ردیف

1 

های ( قانون مالیات131( و )10۵حمایت از تولید، نرخ مالیات بر درآمد موضوع مواد )های در راستای سیاست
های ربط در فعالیتبرداری یا مجوز تولید از مراجع ذیمستقیم اشخاص حقوقی و حقیقی دارای پروانه بهره

وه بر سایر یابد. این بخشودگی علا%( کاهش می ۷تولیدی در طول برنامه هفتم، معادل هفت واحد درصد )
 باشد.های قانونی اشخاص مذکور میها و مشوقها و بخشودگیمعافیت

2 
های صنعتی، در طی سازمان برنامه و بودجه موظف است به منظور سازماندهی امور زیربنایی شهرک

افزوده %( از عوارض وصولی قانون مالیات بر ارزش 0.۵های برنامه هفتم توسعه، معادل نیم درصد )سال
 های صنعتی تخصیص دهد.شهرک را در یک ردیف بودجه مستقل به شرکت

3 

برداری از های تولیدی خصوصی و تعاونی دارای پروانه بهرهگذاری در شرکتبه منظور تشویق سرمایه
ربط و ترغیب آنها به عدم تقسیم بخش بیشتری از سود اکتسابی و استفاده از منابع های ذیوزارتخانه

های شغلی در طول های تولیدی و ایجاد فرصتافزایش سرمایه و در نتیجه توسعه بخشحاصل برای 
حساب سرمایه های مذکور که بهنشده شرکتمدت برنامه هفتم، مالیات بر درآمد آن بخش از سود تقسیم

 یابد، مشمول نرخ صفر مالیاتی است.انتقال می
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 حکم پیشنهادی ردیف

4 
ر افزایش کارایی و تحقق عدالت مالیاتی در اختلافات وزارت امور اقتصادی و دارایی موظف است به منظو

مالیاتی تا پایان سال اول برنامه نسبت به جداسازی و استقلال مرکز دادرسی مالیاتی از سازمان امور مالیاتی 
 و اداره آن زیر نظر مستقیم وزارت مذکور اقدام نماید.

5 

های مؤدیان مالیات از پرونده توسعه، آن بخشل سوم برنامه هفتم سازمان امور مالیاتی موظف است تا سا
اند های خود را در موعد مقرر تسلیم نمودهکه اظهارنامه 139۷تا  138۷های سنوات وده دورهافزبر ارزش

اند، بر اساس دستورالعملی که به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور و تاکنون مورد رسیدگی قرار نگرفته
را رسد، شود و به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی میلاغ این قانون تهیه میظرف یک ماه بعد از اب

 بدون رسیدگی قطعی کند.  

6 
سپاری ریزی کند تا برونای برنامهگونهسازمان امور مالیاتی کشور موظف است در سال اول برنامه به

( 31/4/1394مستقیم اصلاحی مصوب )های قانون مالیات 219( ماده 2های مالیاتی موضوع تبصره )فعالیت
 عملیاتی و اجرایی نماید. ،را به بخش خصوصی واجد شرایط

7 
های خدمات فنی و مهندسی در طول برنامه هفتم، بخش کشاورزی و توسعه فعالیتبه منظور حمایت از 

الزامی به رفع تعهد  ،صادرات کالاهای کشاورزی و خدمات فنی و مهندسی برای استفاده از معافیت مالیاتی
 ارزی ندارند.

 




